
         COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

I SETTORE – AMMINISTRATIVO-CULTURALE E
SCOLASTICO

                                 
I RIPARTIZIONE: SEGRETERIA AA.GG. – ASSISTENZA ORGANI

ISTITUZIONALI - URP

   Determinazione  del Responsabile del Settore n. 515 del 31/12/2020                 
                                               

DETERMINA  N. 1564 DEL 31/12/2020 - (Reg. gen.)

                                                     
OGGETTO:  Determina  a  contrarre  per  affidamento  servizio,  di
conversione dei  file  audio e della trascrizione degli  interventi  delle
sedute del Consiglio Comunale- TD MEPA 
Cod. cig: Z31300FAFA 

               



                                             
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  l’adozione  della  seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria
competenza,  attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Il  sottoscritto
dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione
abituale:

- Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
- Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del pre-

sente provvedimento.
Dare atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di inte -
ressi, previste dall’art.6 della Legge Regionale n.7 del 21/05/2019.

  
Premesso 
che questo Ente, per le registrazioni audio e la verbalizzazione delle sedute di C.C., già da qualche
anno, utilizza il magnetofono acquisito, attraverso il ME.PA, dalla società CEDAT85, di San Vito
dei Normanni, giusta det. n. 1341 del 6/12/2016;
che è  necessario garantire il  servizio  di  conversione dei  file  audio e della  trascrizione degli
interventi delle sedute del Consiglio Comunale,  oltre che per mantenere i  livelli  di efficienza,
efficacia ed economicità della specifica attività d’ufficio, anche al fine di mantenere gli indici  di
qualità di un servizio reso al cittadino, in termini di trasparenza, informazione e partecipazione; 

Preso atto che la  soluzione Digital  for Democracy audio/video streaming, risulta essere stata
brevettata  (attestato  di  brevetto  per  invenzione industriale   n.  001331981 del  Ministero  delle
AA.PP.- Ufficio Brevetti e Marchi) dalla ditta Cedat85, che ne è unica proprietaria e distributrice,
e che pertanto si può effettuare una procedura di trattativa diretta; 

Vista la  determina  n.  852  del  06/08/2020  con  la  quale,  a  seguito  acquisizione  di  proposta
personalizzata dedicata a questo Ente, acquisita al prot. n. 16820 del 03/08/2020, si affidava alla
Ditta Cedat srl (C.F. 01322700749) con sede in Piazza Giosue’ Carducci, 28 72019 San Vito dei
Normanni(BR), mediante Ordine diretto di Acquisto sul MEPA l’incarico per la fornitura del
suddetto servizio per l’anno 2020;

Ritenuto  pertanto  provvedere  all’incarico  del  servizio  di  cui  alla  proposta  triennale  e  alla
soluzione dedicata esclusivamente a questo comune per gli anni 2021 e 2022;

Visto  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve
essere  preceduta  da una determinazione a contrarre  indicante  il  fine,  l’oggetto,  la  forma e le
clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare  e  le  modalità  di  scelta  del
contraente;

a) il fine: assicurare la tempestiva redazione degli atti prodotti dal C.C., mantenendo i livelli
di economicità, efficienza ed efficacia di tale attività, e, quale servizio rivolto al cittadino,
i livelli di qualità in termini di trasparenza, informazione e partecipazione; 

b) l’oggetto:  servizio  di  trascrizione  e  verbalizzazione  automatica,  streaming  audio  ed
archiviazione  multimediale  indicizzata,  secondo  la  tecnologgia  e  la  soluzione
DIGITAL4DEMOCRACY;

c) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che concretizzano il
contratto da concludere definendone  i termini entro i quali le prestazioni devono essere
eseguite:      

d) criterio di scelta del contraente: art. 36 c.2, lett. a). del D. Lgs 50/2016, TD sul MEPA;



e) criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D.
Lgs 50/2016.

VISTA le linee guida dell’ANAC del 26/10/2016 che al punto 4 regolamenta l’affidamento dei
contratti pubblici per importi inferiori di € 40.000,00;

RITENUTO  conseguentemente,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  che  trattasi
mediante negoziazione con Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del d. lgs. 50/2016 , con il criterio dell’aggiudicazione all’offerente il prezzo più basso; 

RILEVATA l’urgenza di provvedere stante che:
 il bilancio di previsione 2020/2022 e il PEG sono stati approvati solo in data 29/12/2020

precludendo  così  la  possibilità  di  effettuare  altre  forme  di  contrattazione  entro  il
31/12/2020;

RITENUTO per la specificità della fornitura di avvalersi della Ditta Cedat 85 srl con sede in San
Vito dei Normanni (BR)),  la quale è già fornitrice del servizio di registrazione audio e bozza di
trascrizione automatica, da revisionare;

CONSIDERATO  che la società Cedat85 srl con sede in San Vito dei Normanni (BR) P.IVA
01322700749 è regolarmente iscritta sul MEPA;

VISTI:
 l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  delle

procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art.  37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il  quale recita che le stazioni appaltanti,  fermi
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del
D. Lgs citato;

DATO ATTO che l’onere di acquisizione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art.  80 del DLgs. 50/2016, è in capo a CONSIP, così come espressamente
indicato  sul  Manuale  “Acquisti  in  rete  PA”  che  le  acquisisce  in  fase  di  abilitazione  e  sono
rinnovate ogni sei mesi e, pertanto, la stessa Consip libera le stazioni appaltanti dall’acquisizione
delle predette dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara;

VISTA  la  certificazione  relativa  al  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  D.U.R.C.
Protocollo numero  INAIL_24148070, valida fino al 11/02/2021, della Società CEDAT 85 SRL
con sede in S. Vito dei Normanni (BR), P.za Carducci n. 27/28 P.ta IVA 01322700749; 

CHE dalle verifiche del Casellario Informatico, effettuate sul sito ANAC in data 31/12/2020, non
risultano annotazioni per la ditta con C.F. 01322700749;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, conferire incarico alla predetta ditta, in relazione
alle delibere relative all’anno 2021 e 2022 per la somma complessiva di € 5.760,00 oltre Iva al
22%;

VISTO in  particolare  l’art.183 C.6,  lett.a  9),  ove è  specificato  che gli  impegni  assunti  sugli
esercizi successivi  a  quello  in  corso,  possono  essere  assunti  quando  connessi  a  contratti  o
convenzioni pluriennali, o sono necessari per garantire la continuità dei servizi con le funzioni
fondamentali;



 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel  campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è
stato registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z31300FAFA

DARE atto che l’obbligazione assunta nell’esercizio 2021 diventerà esigibile entro il 31/12/2021
e l’obbligazione assunta nell’esercizio 2022 diventerà esigibile entro il 31/12/2022.

VISTA la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
approvato il DUP 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il PEG approvato con deliberazione di G.M. n. 135 del 29/12/2020;

PROPONE

DI INDIRE la procedura di Trattativa Diretta, con la Ditta Cedat srl (C.F. 01322700749) con
sede in Piazza Giosue’ Carducci, 28 72019 San Vito dei Normanni (BR), ai sensi dell’art. 36, c. 2,
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, al fine di acquisire il servizio relativo alla conversione file
audio e della trascrizione degli interventi delle sedute del Consiglio Comunale per l’ammontare
per gli anni 2021 e 2022;

Di impegnare  la  somma di  € 5.760,00 oltre  Iva  al  22% C.I.G.  Z31300FAFA sulla  missione
1.01.02.03.0352 del bilancio plueriennale 2020/2022 come segue:
€ 2.880,00 esercizio 2021;
€ 2.880,00 esercizio 2022;

Di  dare  atto,  altresì,  assunta  nell’esercizio  2021  diventerà  esigibile  entro  il  31/12/2021  e
l’obbligazione assunta nell’esercizio 2022 diventerà esigibile entro il 31/12/2022.

.
Il Responsabile dell’istruttoria 

             F.to P. Vitale
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  "Amministrativo-Culturale e Scolastico”   

Vista la proposta che precede;   
Vista la Determina Sindacale n. 12 del 01/07/2019 “Nomina responsabile Settore Amministrativo 
– Culturale e Scolastico – Titolare di P.O.”;
Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi. Dichiara, altresì, 
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni 
abituali tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del 
presente provvedimento.
Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto 
d’interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     
                                                                       
                                                                                 Il Responsabile del Settore Amministrativo

        Culturale e Scolastico 



F.to Dott.ssa C. Palazzolo

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della 

L.R. 30/2000.

Cinisi li 0______________                 
                                                                   Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                              ____________________

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia  conforme  all’originale,  della  presente  determinazione,  viene
trasmessa a:
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O      Capi Gruppo Consiliari
     O      Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________



Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – AMMINISTRATIVO-CULTURALE E SCOLASTICO
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 515 del 31/12/2020
	DETERMINA N. 1564 DEL 31/12/2020 - (Reg. gen.)
	
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







